Conhecido o procedimento básico da Revalidação, necessário esclarecer sobre o prazo de 

antecedência, em relação ao vencimento da Licença de Operação, previsto para a formalização do 

requerimento junto ao órgão ambiental. Nesse sentido, o Processo Administrativo n. º 

05502/2004/002/2016   foi formalizado em 22/01/2016, 123 (cento e vinte e três) dias antes do 

vencimento da licença obtida anteriormente. 

Atualmente, o empreendimento visa revalidar pela primeira vez a sua Licença de Operação, 

originariamente obtida em caráter corretivo, voltando ao curso natural do licenciamento clássico.